
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
CNPJ: 12.012.751/0001-07
VALOR TOTAL: 8.698,97
ITEM 13: MATHEUS THIAGO LOCH DE LIMA
CNPJ: 10.015.793/0001-76
VALOR TOTAL: 24.999,84
ITEM 13: SILMAQUINAS COMERCIAL LTDA - EPP
CNPJ: 06.298.222/0001-19
VALOR TOTAL: 10.290,00
Ordenador de Despesas: José Cláudio Moreira Cunha - 
Secretario Adjunto de Estado de Meio Ambiente
Data da Homologação: 04 de outubro de 2010

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164332

PORTARIA Nº. 3.117/2010-GAB/SEMA DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2010.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
1.       Designar o servidor MÁRIO LÚCIO CONTE MONTEIRO, 
matrícula nº. 57222836/1, ocupante do cargo de Assessor, 
para responder pela Consultoria Jurídica, em substituição a 
servidora ANDREA NAZARÉ LIMA MOTA, ocupante do cargo de 
Coordenadora, no período de 29/09 A 01/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Outubro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164444

PORTARIA: 483/2010
Objetivo: Complementação de diária em razão da necessidade 
de permanência do servidor no Município de Juruti até o dia 
16/10/2010, a fim de dar continuidade à discussão com as 
lideranças comunitárias sobre o plano de uso do Projeto de 
Assentamento da Gleba Curumucuri para manejo comunitário. 
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 15/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164651

PORTARIA: 485/2010
Objetivo: Representar o IDEFLOR na Oficina de Elaboração do 
Plano Anual de Manejo Florestal Comunitário e Familiar 2011, 
em Brasília - DF.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/Carlos Augusto Pantoja Ramos (Diretor de 
Desenvolvimento da Cadeia Florestal) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 06/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164638

PORTARIA Nº484 DE 05 DE OUTUBRO DE 2010
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores abaixo 

relacionados:
5885078 ANA CLAUDIA CHAVES SIMONETI
P. AQUISITIVO: 04/08/09    à 03/08/10 P. GOZO: 29/11/10 à 
28/12/10
57204725 CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO
P. AQUISITIVO:    22/09/09 à 21/09/10 P. GOZO: 19/11/10 à 
18/12/10
57201148 EDSON CRUZ BARBOSA
P. AQUISITIVO:   04/08/09 à 03/08/10  P. GOZO: 03/11/10 à 
02/12/10
57206317 FABRICIO NASCIMENTO FERREIRA
P. AQUISITIVO:   01/11/09 à 31/10/10  P. GOZO: 01/11/10 à 
30/11/10
5413214 JAIME WANDERLEY CORRÊA NONATO
P. AQUISITIVO:   08/01/09 à 07/01/10  P. GOZO: 25/11/10 à 
24/12/10
57201040 LARISSA AMÉRICO REGIS
P. AQUISITIVO:   23/07/09 à 22/07/10  P. GOZO: 25/11/10 à 
24/12/10
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de outubro de 2010
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164667

PORTARIA: 486/2010
Objetivo: Ministrar palestra em um seminário sobre Gestão e 
Florestas Públicas Comunitárias, que acontecerá no Município 
de Portel - Pa.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Ordinária Estadual de Nº 
5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214097/Antônio Maria do Nascimento Silva (Gerente 
Técnico) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/10/2010 a 
10/10/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164716

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2010 a 30/04/2011
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo 
Aditivo em função da necessidade de incluir novo servidor como 
fiscal de contrato.
Objeto: O aditamento tem por escopo alterar o convênio 
ficando designado como novo fiscal o Servidor Estevam Jorge 
Cavalcante Coqueiro, Matrícula: 57230920.
Convenio: 17/2010
Partes:
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL 
DO ESTADO DO PARÁ 
Beneficiário ente Privado: COL DE PESC E PESCADORAS ARTES 
DE CACHOEIRA DO ARARI
Nome do Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164487
PORTARIA Nº 096/2010-GAB/SEC.                                 
BELÉM, 01 DE OUTUBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO,     Contrato Nº 0039/2010-SEGUP, 
disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/94, Lei Federal 
nº 10.520/02, Decreto Estadual nº 5.450/05, Lei Estadual nº 
6.474/02, regulamentada pelo Decreto nº 199/03, Decreto 
Estadual nº 2.069/06, Lei Complementar nº 123/06 Pregão 
Eletrônico nº 012/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO,       O que dispõe, Art.67 da Lei nº8.666/93,

R E S O L V E:   – Designar o servidor CAP- PM CARLOS 
EDUARDO BILOIA DA SILVA, para acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação do contrato que tem como objeto a 
Contratação no fornecimento do Conjunto e instalação de 
Sistema Eletrônico de Monitoramento urbano por Câmeras 
– SEMUC em vias públicas na Região Metropolitana de 
Belém, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital, o qual são partes integrante 
e indissociável, para atender  o CEI- CENTRO ESTRATEGICO 
INTEGRADO, através do Convenio nº 279/2008-SENASP-MJ.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164502

Contrato: 31/2010
Objeto: Aquisição de Material de Comunicação
Valor Total: 95.240,50
Data Assinatura: 28/09/2010
Vigência: 28/09/2010 a 31/12/2010
Pregão Eletrônico: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    339030               0101000000          Estadual
06181118425890000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: J.C.A DE LIMA COMPONENTES ELETRONICOS-EPP
Endereço: Av Gualtar, 879
CEP. 03572-010 - São Paulo/SP Fax: 1127818787 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº. 098/2010 - GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164302
PORTARIA Nº. 098 /2010-GAB/SEC

BELÉM-PA, 01 DE OUTUBRO DE 2010.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de 
Araújo, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 033/2010-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AÇOTUBO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
oriundo do Processo n°. 66357/2010-SEGUP, na modalidade 
Pregão Eletrônico n°. 016/2010-SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar o servidor, CAP QOPM CARLOS ALEXANDRE 
DA CRUZ DE CARVALHO – Gerente de Informática do CEI, para 
acompanhar e fiscalizar o instrumento acima mencionado, cujo 
objeto é Aquisição de Material de Comunicação, para atender o 
CEI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164371

PORTARIA Nº 492/2010-DG/SEGUP                 
DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o Requerimento da servidora e a Instrução nº 
026/2010-CRH de 17.09.2010.
RESOLVE: Conceder a servidora ISES PINHO DE AZEVEDO 
GAMA DA SILVA, Socióloga, MF nº 536571/2, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio de 04.07.2004 a 
03.07.2007 a serem gozadas no período de 22.12.2010 a 
20.01.2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164358
PORTARIA Nº 097/2010-GAB/SEC          
BELEM, 30 DE SETEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Segurança  Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Decreto nº 1.618 de 23.04.2009;
CONSIDERANDO: O Oficio nº 0603/2010-SEGUP e Nota 
Técnica/SEPOF;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados 
Gratificação de Tempo Integral, a contar de 01.10.2010.


